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Úvod

Insolvenční právo je běžně podřazováno pod odvětví občanského a nikoliv

obchodního práva. Svou úpravou však insolvenční problematika zasahuje zcela

nepochybně do sféry obchodního práva. A to mnohdy, z pohledu podnikatele, v

jeho nejcitlivějších oblastech, jakými jsou otázky řízení společnosti, která se dostala do

úpadku, nebo naopak vypořádání pohledávek za takovým subjektem. Téma své práce

jsem si vybral s ohledem na fakt, že se jedná o problematiku, která není žádnou mě

známou publikací komplexně zmapována a nabízí tak spoustu otázek, které mohou být

předmětem zkoumání.

Obsah mé práce bude zaměřen na dva vhledy do dané problematiky. Za prvé na

změny, které přináší insolvenční řízení pro samotného dlužníka – obchodní společnost,

či družstvo. A za druhé na změny, které s sebou přináší probíhající insolvenční řízení

dlužníka, pro subjekt, který s ním vstupuje, či vstoupil v obchodní styk.

Práce samotná je rozčleněna do tří na sebe navazujících celků. V prvním jsou

stručně v kontextu obchodního práva popsány bazální pojmy a zásady insolvenčního

řízení. Dále je zde v krátkosti popsán historický vývoj úpadkové právní úpravy na

našem území.

Druhý celek podává pohled na podstatné části insolvenční úpravy dopadající na

dlužníka – obchodní společnost, či družstvo a jeho statutární orgán. Navazuje výklad o

výkonu práv statutárního orgánu insolvenčním správcem. V závěru této části je výklad

zaměřen na řešení majetkové účasti dlužníka ve třetích subjektech a její vypořádání

v insolvenčním řízení.

Třetí část je zaměřena na obchodní závazkové vztahy a jejich modifikace

vyplývající z probíhajícího insolvenčního řízení.

Výklad diplomové práce se orientuje výhradně na úpravu právního postavení

subjektů upravených v obchodním zákoníku. Zcela je proto pominuto řešení úpadku

fyzických osob – nepodnikatelů, ale také fyzických osob podnikatelů.

Jako cíl práce si kladu nadefinovat nejvýznamnější průniky insolvenčního práva

do úpravy práva obchodního, přičemž se zaměřím zejména na zkoumání otázek, které

z tohoto průniku vyplývají a na něž nepodává zákonná úprava explicitní odpovědi.

Při vědomí toho, že spojení insolvenčního práva s právem obchodním není

komplexně popsanou oblastí, budu pro dosažení vytčeného cíle užívat zejména
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komentářovou literaturu a dostupná soudní rozhodnutí z oblasti insolvenčního práva.

Dále pak dále literaturu zabývající se obchodním právem, resp. těmi jeho oblastmi,

které shledám jako průnikové s insolvenční úpravou.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Insolvenční řízení

Definici insolvenčního řízení podává § 2 písm. a) insolvenčního zákona a to

„insolvenčním řízením se rozumí soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek

nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení“. Oproti předchozí právní úpravě jak v zákoně

č. 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání, tak v zákoně č. 64/1931 Sb o konkursním,

vyrovnacím a odpůrčím řádu, je insolvenční řízení koncipováno jako řízení jednotné,

které se vnitřně člení do na sebe navazujících fází, v jejichž rámci se uplatňují odlišná

pravidla v závislosti na formě řešení úpadku.

Tyto fáze jsou:

a) od zahájení insolvenčního řízení do doby zjištění, resp. nezjištění úpadku;

b) od zjištění úpadku do doby zvolení způsobu jeho řešení;

c) řešení úpadku v rámci zvoleného způsobu jeho řešení.

Insolvenční řízení je vedeno před civilním soudem, jakkoliv soudní pravomoc

zde není výlučná a v úvahu přichází také užití jiných právních institutů pro řešení

případného úpadku
1
. V případě úpadku velkých obchodních společností se je možné

v praxi setkat se snahou předejít jeho řešení v rámci insolvenčního řízení. A to nikoliv

jen ze strany statutárních orgánů takové společnosti, ale i ze strany nejvýznamnějších

věřitelů. V takovém případě bývá místo podání insolvenčního návrhu alternativou např.

uzavření memoranda, resp. standstill agreement
2
. Taková dohoda dává dlužníkovi čas

na provedení restrukturalizačních opatření. Rizika, která však z tohoto postupu

vyplývají jak pro věřitele dlužníka, tak jeho statutární orgány, jsou jednoznačně

nezanedbatelná.

Oproti ostatním druhům řízení, která se odehrávají před soudem, vykazuje

insolvenční řízení mnohá specifika. Mezi nejvýznamnější patří např. bezprostřední

1
Teorie uvádí možnost narovnání dle §585 občanského zákoníku (Winterová, A. a kol. Civilní právo

procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha, 2011. s. 592), jakkoliv toto řešení je v praxi spíše

hypotetickou možností, která se zejména v případě velkých úpadků blíží limitně nulové využitelnosti.

Takový postup může být v přímém rozporu se zákonnou povinností statutárních orgánů obchodní

společnosti nebo družstva podat insolvenční návrh.
2
Zde z praxe např. společný postup významných věřitelů a členů statutárních orgánů dlužníka

Tenzo, a. s., na jehož majetek je vedeno insolvenční řízení u Městského soudu v Praze pod sp. zn.

MSPH 91 INS 20401 / 2011.
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zásah do obsahu hmotněprávních poměrů třetích subjektů, který je mnohdy v rozporu

s principy, na nichž jsou postaveny
3
. Dalším je modifikace procesních pravidel, které

jsou jinak obecně platná pro ostatní druhy civilního soudního řízení (například

modifikace zásady rovnosti, která dostává odlišný obsah, než jak ji běžně známe

z občanského práva procesního
4
). V tomto ohledu je důležité poznamenat, že obecně

platná norma pro občanské soudní řízení – zákon č. 64/1964 občanský soudní řád se dle

§ 7 insolvenčního zákona užije subsidiárně. V neposlední řadě je výrazným rysem

insolvenčního řízení také počet účastníků, který v některých případech dosahuje i

jednotek tisíců
5
(pro případ úpadku významné finanční instituce by se mohlo jednat i o

stovky tisíc).

Na závěr považuji za vhodné vymezit pojem insolvence ve smyslu stavu

určitého subjektu. Z mnoha dostupných výkladů lze například citovat:

„…stav, při němž dlužník má závazky vůči řadě věřitelů a není v jeho reálných

možnostech, aby je všechny splnil;…“
6
.

Nebo: „Platební neschopnost neboli insolvence je neschopnost dlužníka splácet své

dluhy a tak dostát svým závazkům i přes snahu dlužníka splácet svůj dluh věřiteli. Jedná

se o rozdílný stav oproti platební nevůli, kdy dlužník nemá vůli svůj dluh splácet.

Dlužník se do stavu platební neschopnosti může dostat např. vyhlášením konkursu nad

firmou, vyrovnáním dlužníka s věřitelem atd.“
7
.

1.2. Vymezení procesních subjektů a jejich postavení

1.2.1. Insolvenční soud

Insolvenční soud vystupuje v insolvenčním řízení, stejně jako v jiných soudních

řízeních, jako nestranný subjekt, který má mj. za úkol autoritativně vést řízení a

rozhodovat
8
v něm. Za stěžejní úkol insolvenčního soudu lze označit povinnost soudu

rozhodnout o existenci, či neexistenci úpadku subjektu. Do jeho zjištění (resp. ještě

3
Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha, 2011. s. 594.

4
Tamtéž.

5
Např. v případě insolvenčního řízení vedeného na majetek dlužníka Sazka, a.s. (vedené u Městského

soudu v Praze pod sp. zn. MSPH 60 INS 628 / 2011) se jednalo o cca 2100 přihlášených věřitelů.
6
Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha, 2011. s. 589.

7
WIKIPEDIE. Platební neschopnost [online]. 26.10.2008 [cit. 2012-09-02]. Dostupný z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Platebn%C3%AD_neschopnost >.
8
Insolvenční soud rozhoduje v rámci insolvenčního řízení zpravidla usnesením (viz § 88 insolvenčního

zákona).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Platebn%C3%AD_neschopnost
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částečně i do konání přezkumného jednání a schůze věřitelů) připadá insolvenčnímu


[…]


2012 v případu sp. zn. KSOS 38 INS 18313/2012

68

Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci č. j. 3 VSOL 25/2009-B-97 ze dne 25. 3. 2009

ve věci sp. zn. KSBR 27 INS 2155/2008

Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci č. j. 3 VSOL 25/2009-B-97 ze dne 25. 3. 2009

ve věci sp. zn. KSBR 27 INS 2155/2008

Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci č. j. 2 VSOL 106/2009-B-26 ze dne 28. 4.

2009 ve věci sp. zn. KSOS 36 INS 1078/2009

e) Městský soud v Praze

Rozhodnutí Městského soudu v Praze č.j. MSPH 91 INS 20401/2011-B-6 ze dne

3. 2 2012

Rozhodnutí Městského soudu v Praze č. j. MSPH 91 INS 20401/2011-A-60 ze dne 3. 2.

2012

Rozhodnutí Městského soudu v Praze č. j. MSPH 91 INS 20401/2011-B-6 ze dne 3. 2.

2012

f) Krajský soud v Ústí nad Labem

Rozhodnutí Krajského soudu v Ústí nad Labem č. j. KSUL 45 INS 15086/2010-B-3 ze

dne 30. 12 2010
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Seznam použitých zkratek

IZ (nebo také „insolvenční zákon) zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční

zákon, ve znění pozdějších předpisu

ObchZ (nebo také „občanský zákoník“) zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ (nebo také „občanský soudní řád) zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ (nebo také „občanský zákoník) zákon č. 40/1964, občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů
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Abstract

Thesis: Selected Business Aspects of Insolvency Proceedings

The reason why I have decided for my thesis topic is that the connection

between business law and insolvency law is a field which has not been studied

comprehensively so far. However my opinion is that these law branches have a lot in

common as we can see daily their intersection in many insolvency proceeding. Object

of this thesis is to describe the main areas in which clashes insolvency law with business

law and then define questions which issue from this clash and answer those on which

the Insolvency Act and Business Code do not offer clear answers.

As I mentioned the connection between insolvency and business law is not

focused comprehensively by doctrine. Therefore I work particularly with decided cases

and legal interpretation books as sources for my thesis. The text offers two points of

views on this topic. The first is aimed to company (especially its statutory body) which

becomes insolvent. The second is aimed to third parties who do business with an

insolvent company.

The first part of my thesis is engaged in short description of historical

development of insolvency law in Czech. Then it is focused on explanation of basic

insolvency terminology in context of business law.

The second part of the thesis deals with duties of statutory body in insolvency

proceeding. Then I focus on insolvency administrator as a person on which are

transferred selected rights which commonly belongs to the statutory body. The last part

of the second section is aimed to ownership interest of a bankrupted company in a third

business entity.

The thesis’s third part deals with commercial obligations and their modifications

in insolvency proceeding.

The outcomes from my thesis confirm that business law and insolvency law are

related law branches. The connection between them reveals many interesting and

practical questions. Those I defined during the elaboration I tried to answer. However I

believe that there are many more which should be answered. Therefore I think that this

field should be continually studied in the future.
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Abstrakt

Téma: Vybrané obchodně právní aspekty insolvenčního řízení

Důvodem, proč jsem se rozhodl pro vypracování tohoto tématu práce je, že

spojitost mezi obchodním a insolvenčním právem představuje oblast, která nebyla

doposud komplexně zkoumána. Nicméně jsem toho názoru, že tyto právní odvětví mají

mnoho společného, což můžeme vidět v jejich každodenních průnicích v mnoha

insolvenčních řízeních. Cílem této práce je popsat hlavní oblasti, ve kterých se střetává

insolvenční úprava s obchodní, definovat otázky, které s tohoto střetu vyplývají a na

tyto poskytnout odpověď, není-li z insolvenčního zákona, či obchodního zákoníku

zřejmá. Jak již bylo zmíněno, spojitost mezi insolvenčním a obchodním právem není

systematicky doktrinálně zkoumána. Z tohoto důvodu má práce vychází zejména z

judikatury a dostupné komentářové literatury. Text nabízí dva pohledy na předmětné

téma. První je zaměřen na společnost (zejména její statutární orgán), která se ocitne v

úpadkové situaci. Druhý je zaměřen na třetí subjekty, které vstupují v obchodní styk se

společností v úpadku.

První část mé práce se krátce zabývá historickým vývojem úpadkové úpravy na

českém území. Dále je zaměřena na výklad základní insolvenční terminologie v

kontextu obchodního práva.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na povinnosti statutárního orgánu

společnosti v insolvenčním řízení. Dále se pozornost obrací na insolvenčního správce,

jakožto osobu na kterou přechází některá práva náležející statutárnímu orgánu. Poslední

oblast této části práce je zaměřena na řešení majetkové účasti insolvenčního dlužníka v

třetí obchodní entitě.

Poslední, třetí část práce, je zaměřena na obchodní závazkové vztahy a jejich

modifikace v insolvenčním řízení.

Výstupy z mé práce potvrzují, že obchodní a insolvenční právo jsou částečně se

překrývajícími právními oblastmi. Zkoumání jejich vztahu odhaluje spoustu praktických

otázek. Ty, na které jsem při vypracování textu narazil, jsem se pokusil zodpovědět.

Věřím však, že je spousta dalších, které na odpověď čekají. Myslím si proto, že tato

oblast by měla být předmětem dalšího průběžného zkoumání.
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