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Aktuálnost tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat za aktuální zejména z toho důvodu, že je
a napříště bude mezi našimi podnikateli, ale i odbornou teorií čím dál tím více
využíváno a publikováno, neboť insolvenční řízení se stane zcela běžným jevem
podnikání.

Náročnost tématu

Zvolené téma je podle mého názoru stejně složité jako jiná právní problematika,
v tomto případě by se mohla jevit poněkud složitější neboť se diplomant snaží
poukázat na odlišnosti, které se speciálně dotýkají podnikatelské sféry.

Kriteria hodnocení práce

C í l p r á c e a j e h o s p l n ě n í

Z úvodu diplomové práce vyplývá, že si diplomant za cíl klade „nadefinovat
nejvýznamnější průniky insolvenčního práva do úpravy práva obchodního a na
zkoumání otázek, které z tohoto průniku vyplývají a na něž nepodává zákonná
úprava explicitní odpovědi“. Mám za to, že to je vskutku ambiciózní cíl, který
diplomant nenaplnil, ani naplnit nemohl, neboť toto řízení, které se zpravidla týká
podnikatelů, příliš mnoho odlišností pro ně neskýtá. Práce je zřejmě z tohoto důvodu
z větší části věnována jen samotnému řízení.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Diplomant si je vědom, na což poukazuje v úvodu své práce, že jím zvolená
problematika nebyla dosud komplexně zmapována v žádné publikaci. Z odborné
literatury proto zejména uvádí jen tituly týkající se obecných právních otázek. Lze
však ocenit řadu soudních judikátů, kterých je téměř třicet.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomová práce je zpracována do sedmi kapitol, přičemž první tři z nich jsou
věnovány obecným otázkám insolvenčního řízení. V další kapitolách se diplomant
zabývá povinnostmi a právy statutárního orgánu a výkonu práv insolvenčního
správce. Dvě poslední kapitoly diplomové práce mají určitý vztah k obchodním
společnostem. Diplomant se v nich zabývá zánikem účasti společníků v jednotlivých
obchodních společnostech a v poslední pak vlivem tohoto řízení na závazky
podnikatelů. Ačkoliv diplomant v podstatě rozebírá některá ustanovení tohoto řízení,
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v celé práci nenajdeme právní předpis, v kterém je problematika insolvenčního řízení
upravena. Např. hned na str. 3 uvádí § 2 písm. a) insolvenčního zákona, aniž by
uvedl jeho číslo a rok vydání..

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Je spíše průměrná, některé věty jsou psány příliš složitě až „kostrbatě“, uvedení
zkratek bez vysvětlení (str 5, 12, 13), na str. 18, ale i dalších zmiňuje příslušné
paragrafy zákona a pod čarou k tomu soudní rozhodnutí, aniž by je blíže rozebral. Na
str. 24 uvádí nepřesné jednání statutárního orgánu a § 13 odst. 1, ačkoliv měl uvést
odstavec druhý.

Práce obsahuje řadu chyb, zejména v interpunkci, v samotném psaní, v nepřesné
citaci zákonů i ve vyjadřování str. 3, 4, 5, 10, 16, 25, 27, 28, 29 (namísto fraudulentní
spíš snad fraudulózní), dále 30, 31 (nejde o právnickou osobu, ale obchodní
společnost). Osoba, která je společníkem veřejné obchodní společnosti, na jejíž
majetek byl prohlášen konkurs, nemůže zastávat funkci člena představenstva
akciové společnosti. Tato osoba však už nebude společníkem, protože v daném
okamžiku se veřejná obchodní společnost zrušuje (str.32). Jak může mít majetkovou
podstatu osoba (str..35)?

Pokud pak jde o podkapitolu 6.2. zánik účasti (koho?)... jde v podstatě o popis
jednotlivých ustanovení obchodního zákoníku, a to ještě značně nepřesně až
ledabyle. Např. na str. 48 – u akciové společnosti... Snad se jedná o akcionáře a ne o
společnost. U zániku členství v družstva v důsledku prohlášení konkurzu na majetek
člena mohla být problematika zpracována podrobněji, ale to se týká vlastně všech
obchodních společnosti zejména proto, že si to diplomant ve své práci vytkl.

Musím diplomanta upozornit rovněž na skutečnost, že

** nájemní vztah není v obchodním zákoníku upraven, že jsou zde zakotveny jen
smlouvy o některých nájmech (str. 59),** obchodní právo nemá žádná ustanovení, **
nelze zjistit, jaká ustanovení obchodního zákoníku jsou aktivována postupem
v insolvenčním řízení, nebo co měl diplomant na mysli, když hovoří o zpeněžení
aktiva sui generis ** obchodní právo není právním odvětvím.

Navrhovaná klasifikace:

I když mám k práci řadu připomínek, tak s ohledem na to, že si diplomant zvolil,
podle něho, originální téma, mohu práci připustit k obhajobě.

Hodnotím ji známkou d o b ř e

Praha, prosinec 2012

Zahradníčková, oponent